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Erwerbungsmittel Mitarbeiter(innen) Veranstaltungen Umsatz Erw. je ME

Statist ik BiblioTheke 

Bibliotheksstatistik 2015 für die 
Kirchliche Büchereiarbeit in Deutschland 

Stand: 18.05.2016

DBS Steuerungsgruppe ÖB  
Um die Deutsche BibliotheksSta
tistik weiter zu verbessern und 
die Wünsche und Anregungen 
der teilnehmenden Bibliotheken 
berücksichtigen zu können, ar
beitet die DBSRedaktion eng 
mit Steu erungsgruppen zusam
men. Eine der Hauptaufgaben 
der Steu erungsgruppen ist die 
stetige Weiterentwicklung der 
DBSFragebögen. Das Netzwerk  
Büchereiarbeit unter dem Dach 
des Borromäusvereins e.V. ent
sendet zwei Beauftragte in  
dieses Gremium.

Bestand
Grundsätzlich wird zwischen 
Magazinaufstellung und Frei
handaufstellung unterschieden. 
Das Magazin ist ein Bereich, in 
den die Benutzer nicht ohne 
weiteres Zutritt haben. Medien, 
die im öffentlichen Bereich so 
aufgestellt sind, dass der Benut
zer sie selbst entnehmen kann 
und darf, werden als Freihand
aufstellung bezeichnet. Diese 
Unterscheidung bezieht sich 

Quellen: Meldungen der (erz)diözesanen Büchereifachstellen bzw. Auswertungen der Büchereiverbände Borromäusverein e.V. (bv.), Sankt Michaelsbund e.V. (SMB) und 
Evangelisches Literaturportal e.V. (eliport). Alle Angaben in Prozent geben die Entwicklung im Vergleich zu den Zahlen des Vorjahres an (siehe auch BiT 3/2015).

Aachen
Berlin
Essen
Freiburg
Fulda
Hildesheim
Köln
Limburg
Mainz
Münster
Osnabrück
Paderborn
Rottenburg
Speyer
Trier

Summe bv.
SMB
Summe kath.
eliport
Summe kirchl.

(Erz-)Bistum Büchereien Bestand Entleihungen Benutzer

Anzahl
106

8
125
225

53
42

354
76

127
367
150
219
109
122
156

2.239
1.053
3.292

823
4.115

%
0,95

11,11
3,85
0,45

3,64
2,33
1,39
2,56
3,05
3,67
3,85
3,52
5,22
2,40
3,11

2,61
1,13
2,14
2,26
2,16

Medien
392.901

23.044
416.785
818.900
151.046

80.815
1.384.632

240.293
558.352

1.722.826
652.174
809.624
491.561
360.622
511.845

8.615.420
7.385.565

16.000.985
2.458.032

18.459.017

%
0,55

18,01
1,15
0,22

10,17
3,23

2,98
2,97
3,08
4,15
4,72
3,96
2,56
4,26
0,01

2,99
2,05
2,56
3,38
2,67

Medien
666.627

8.633
438.328

1.063.318
120.746

83.852
2.549.167

220.302
813.875

4.506.826
1.127.863

952.762
697.674
564.288
623.385

14.437.646
13.273.249
27.710.895

2.859.599
30.570.494

%
1,25

20,76
0,39

1,97
19,30

4,94
3,94
3,10
4,06
1,23
1,40
3,14
3,48
1,34
0,50

2,21
1,66
1,95
3,41
2,09

Personen
24.137 

516
22.920
47.046

8.066
5.101

97.052
12.621
30.282

145.510
43.488
44.376 
27.269
25.295
30.200

563.879
472.277

1.036.156
128.842

1.164.998

%
7,62
8,44
8,57
6,74

16,24
14,22

3,65
2,89

15,71
2,12
4,74

0,14
6,38
2,02
8,26

0,62
10,75

4,37
0,09

4,01

%
13,20

0,96
1,53
6,37
3,03

1,28
10,89
13,58

3,43
2,37
9,80
6,08

19,77
9,50

11,21

6,74
1,69
4,50
8,21
4,92

€

234.089
5.215

223.742
569.237

92.249
40.462

1.296.129
128.206
358.277

1.945.781
454.661
550.178
322.289
241.700
329.045

6.791.260
4.712.962

11.504.222
1.053.651

12.557.873

Personen
1.097

62
1.004
1.785

297
236

4.351
713

1.504
5.001
1.826
1.836
1.069

899
1.226

22.906
11.985
34.891

5.788
40.679

%
0,73

20,51
8,56
2,76

1,98
2,88
3,01
2,99
6,06
2,93
3,13
2,13

20,04
3,57
2,85

3,27
1,22

1,77
0,56

1,45

Anzahl
2.380

78
2.266
2.277

457
349

11.024
1.584
3.507

10.284
2.621
2.640
1.463
2.253
2.571

45.754
20.852
66.606
11.444
78.050

%
3,76

25,00
11,63
0,31
1,33

1,13
5,88
3,53
2,42

4,46
5,82
5,90

5,61
4,74
1,50

0,92
7,03
2,76

0,03
2,34

€

1,70
0,37
1,05
1,30
0,80
1,04
1,84
0,92
1,46
2,62
1,73
1,18
1,42
1,56
1,22

1,68
1,80
1,73
1,16
1,66

€

0,60
0,23
0,54
0,70
0,61
0,50
0,94
0,53
0,64
1,13
0,70
0,68
0,66
0,67
0,64

0,79
0,64
0,72
0,43
0,68

 
150.918

6.704
218.131
296.179

62.440
38.156

1.130.658
82.332

360.086
2.134.654

410.326
424.316
306.676
207.140
216.900

6.045.616
5.350.911

11.396.527
647.957

12.044.484
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nicht auf den Unterschied  
zwischen Präsenz und Ausleih
bibliothek, denn es kommt vor, 
dass aus dem Magazin ausge
liehen werden kann und dass 
bestimmte Medien aus der  
Freihandaufstellung nicht aus
geliehen werden können, z.B. 
Telefon und Adressbücher.  
Es stehen fast 18,5 Millionen 
Medien für die Ausleihe nur 
allein im kirchlichen Bereich  
zur Ver fügung! 

Besuche
Erinnern Sie sich? Es zählt der 
Besuch an sich. Das war der 
Untertitel zum Beitrag von  
Thomas Oberholthaus in Biblio
Theke 3.2015. Für dieses Jahr 
haben wir die Zahlen abge rufen 
und werden in den folgenden 
Jahren dann auch Vergleichs
zahlen haben. Warum? Nun, 
jedes öffentliche Haus, jede  
Institution und jede Bücherei 
braucht diese Zahlen, um eben 

in einem Vergleich darzustellen, 
wie gut die Einrichtung frequen
tiert wird.

Machen auch Sie mit und zei
gen, wie oft die Menschen Ihre 
Bücherei besuchen kommen.  
Ob mit einer Strichliste oder ei
ner Lichtschranke, wichtig ist: 
JEDEN Besuch zu zählen. Lesen 
Sie interessante Details dazu im 
oben angegebenen Artikel.


